29. Vous pensiez, ô roi, étant dans votre lit, à ce qui devait arriver après ce temps; et celui qui révèle les mystères vous a découvert les choses à venir.

30. Ce secret m'a aussi été particulièrement révélé, et par une sagesse naturelle que j'ai, mais qui ne naît pas dans le reste des hommes; mais ainsi que le roi sait l'interprétation de son songe, et que les pensées de son esprit lui furent connues.

31. Voilà donc, ô roi, ce que vous avez vu: il vous a paru comme une grande statue: cette statue, grande et haute extraordinairement, se tenait debout devant vous, et son regard était effrayable.

32. Statua una grandis.

Cette statue monstrueuse et gigantesque était dans le genre du génie artistique des chaldéens. Car, selon la remarque de M. Raoul Rochette, cette vision n'a pu arriver que chez une nation où les objets qu'elle représentent étaient familiers à tous les esprits, objets que l'imagination humaine pouvait alors concevoir dans les derniers temps; voilà donc quel a été votre songe, et les visions qui vous ont passé dans votre lit.

29. Tu, rex, cogitare copisti. Vel sensus est, regem antequam dormitor sollicitum fuisse, et copioso apud se animo volvus quem exilium Chaldeorum regnum habuerat, non tamen putavit eum habere scientiam res futurem predecidi, quam Hebrei solum non probat, sed etiam damnabat.

\* 27. Aruspices. Erant istam apud Chaldeos qui exit ad votacionem interuter. Eosdem ait D. Hieronymus a Graecis vocari *teratotropos*, id est, *jechoris inspectores*.

28. Indicavit tibi. Significat somnum illi non casu aut ex naturalibus causis, sed divino consilio accidisse. — In novissima temporibus. Novissima tempora vocat que usque ad finem mundi consecrata erat, propter scilicet regnum Christi, ut infra n. 4. debet.

29. Tu, rex, cogitare copisti. Vel sensus est, regem antequam dormitor sollicitum fuisse, et copioso apud se animo volvus quem exilium Chaldeorum regnum habuerat.

Deum illi variis regnum conversiones per somnum demonstrasse. Vel regem cogitare copioso, id est, somnum; nam et versus sequenti somnum significat.

30. Non in sapientia. Non propter sapientiam, quia estea mortalia sunt scienciam.

31. Introd. et cetera. Videlicet *teratotropos*. Ostendat Nahushadonem imperia sub facie humana, esque angustia, quia illa imperia magnificabat; at Daniell infra ostenduntur sub imagine ferarum, quia Melobatarrum erant, et magna ex parte tyrannica.

foritudinem dedisti mihi; et nunc os tendisti mihi qua rogavimus te, quia superstitio regis aperuit nobis.

24. Post hoc Daniel ingressus ad Arioch quem constituerat rex ut periret sapientes Babylonis, sic et locutus est: Sapientes Babylonis ne perdas; introdis me in conceptu regis, et solutionem regi narrabo.

25. Tunc Arioch festinus introdixit Daniell ad regem, et dixit ei: Inveni hunc hominem de transmigratione Iuda, qui solvit in regno regis.

26. Respondit rex, et dicit Daniell, cuius nomen erat Baltazar: Putasne vere poli indicate somnum quod vidi, et interpretationem ejus?

27. Et respondens Daniel coram rego, ait: *Mysticum quod rex interrogat, sapientes, magi, arioli, et aruspices neque dicunt regi regi.*

28. Sed ei Deus in celo revelans mysteria, qui indicavit tibi, rex Nabucodonosor, quae ventura sunt in novissima temporibus. Somnum tuum, et visiones capitulii tu in cubili tuo hujusmodi sunt:

29. Tu, rex, cogitare copisti in strato tuo, quoniam es futurum post hunc; et qui revelat mysteria, ostendit tibi quoniam ventura sunt.

30. Mihi quoque non in sapientia quae est in me plus quam in cunctis viventibus, sacramentum hoc revelatum est; sed ut interpretatio regi manifesta fieret, et cogitationes mentis tuas scires.

31. Ce secret m'a aussi été particulièrement révélé, et par une sagesse naturelle que j'ai, mais qui ne naît pas dans le reste des hommes; mais ainsi que le roi sait l'interprétation de son songe, et que les pensées de son esprit lui furent connues.

32. Voilà donc, ô roi, ce que vous avez vu: il vous a paru comme une grande statue: cette statue, grande et haute extraordinaire, se tenait debout devant vous, et son regard était effrayable.

33. Statua una grandis.

Cette statue monstrueuse et gigantesque était dans le genre du génie artistique des chaldéens. Car, selon la remarque de M. Raoul Rochette, cette vision n'a

pu arriver que chez une nation où les objets qu'elle représentent étaient familiers à tous les esprits, objets que l'imagination humaine pouvait alors concevoir dans les derniers temps; voilà donc quel a été votre songe, et les visions qui vous ont passé dans votre lit.

29. Vous pensiez, ô roi, étant dans votre lit, à ce qui devait arriver après ce temps; et celui qui révèle les mystères vous a découvert les choses à venir.

30. Ce secret m'a aussi été particulièrement révélé, et par une sagesse naturelle que j'ai, mais qui ne naît pas dans le reste des hommes; mais ainsi que le roi sait l'interprétation de son songe, et que les pensées de son esprit lui furent connues.

31. Voilà donc, ô roi, ce que vous avez vu: il vous a paru comme une grande statue: cette statue, grande et haute extraordinaire, se tenait debout devant vous, et son regard était effrayable.

32. Statua una grandis.

Cette statue monstrueuse et gigantesque était dans le genre du génie artistique des chaldéens. Car, selon la remarque de M. Raoul Rochette, cette vision n'a

pu arriver que chez une nation où les objets qu'elle représentent étaient familiers à tous les esprits, objets que l'imagination humaine pouvait alors concevoir dans les derniers temps; voilà donc quel a été votre songe, et les visions qui vous ont passé dans votre lit.

29. Tu, rex, cogitare copisti. Vel sensus est, regem antequam dormitor sollicitum fuisse, et copioso apud se animo volvus quem exilium Chaldeorum regnum habuerat.

30. Indicavit tibi. Significat somnum illi non casu aut ex naturalibus causis, sed divino consilio accidisse. — In novissima temporibus. Novissima tempora vocat que usque ad finem mundi consecrata erat, propter scilicet regnum Christi, ut infra n. 4. debet.

31. Introd. et cetera. Videlicet *teratotropos*. Ostendat Nahushadon imperia sub facie humana, esque angustia, quia illa imperia magnificabat; at Daniell infra ostenduntur sub imagine ferarum, quia Melobatarrum erant, et magna ex parte tyrannica.

46. Alors le roi Nabuchodonosor se prosterna le visage contre terre, et adora Daniel, et il commanda que l'on fit venir des victimes et de l'encens, et qu'on lui sacrifiait.

47. Et le roi parlant ensuite à Daniel, lui dit : Votre Dieu est véritablement le Dieu des dieux et le Seigneur des rois, et celui qui révèle les mystères, puisque vous avez pu découvrir un mystère aussi caché.

48. Alors le roi éleva en honneur Daniel, lui fit beaucoup de grands et de magnifiques présents, lui donna le gouvernement de toutes les provinces de Babylone, et l'éleva au-dessus de ceux qui possédaient les premières dignités.

49. Et le roi ordonna, selon que Daniel le lui avait demandé, que Sidrach, Misach et Abdé-nago auraient l'intendance des affaires de la province de Babylone : mais Daniel était toujours dans le palais, près de la personne du roi.

46. *Hostias et incensum*. Ut tanquam deum coleret. Simile habes exemplum Act., 14, 10. de Lycaoniis Paulo et Barnabae sacrificia offerre volentibus, quem honorem recusarunt admittere, ut etiam Daniel, de quo dubitandum non est, licet in sacro texto expressum non habeamus.

49. *Super opera. Super negotia; quasi dicat: Praefecit eos administratione et regimini regni sui. In foribus regis. Graece est, in atrio regis, id est, in aula regia. Frequentabatur*

DANIEL  
497

CHAPITRE III

Les trois compagnons de Daniel ayant refusé d'adorer la statue de Nabuchodonosor, sont jetés dans une fournaise ardente, et sauvés miraculeusement.

#### 4. Nabuchodonosor rex fecit statuam

auream altitudine cubitorum sexaginta, latitudine cubitorum sex, et statuit eam in campo Dura, exercitatio Babyloniae de soixante coudées de haut et six de large : et il la fit mettre dans la campagne de Dura, qui

2. Ilme Nabuchodonosor rex misit ad congregandas satrapas, magistris, et iudices, duces, tyranos, et prae- fectos, omnesque principes regiomoni, ut convenient ad dedicacionem statue- quam exerceret Nabuchodonosor rex.

3. Tunc congregati sunt satrapæ, magistratus, et judices, duces, et tyraanni, et avat dressée.

et optimales qui erant in potestatibus constituti, et universi principes regio- nis, ut convenienter ad dedicationem statutae quam exerexerat Nabuchodonosor rex; stabunt autem in conspicuo statute quam posuerat Nabuchodonosor rex:

4. Et præco clamabat valenter : Vo-  
bis dicitur populis, tribubus et linguis ;

**Cap. III.—*Festus statuus curson.*** Curson erat status Scriptura non expressi. Foras tunc solitus ipse in statua coli, aut unum aliquem ex rogibus propteritoribus sua,\* presserat ut patrem suum; nos enim ex statua regnum parentes sicut donare divinis honoribus, cui inserviant statua. Vix enim ex statua ad opulentiam regni sui ostendebant, statuta etiam deinde, quod non possent in statua. Non enim in statua regnum possunt, nisi per Danihel et socios reverberante; impetu enim regnum magistrorum, qui nomen talia ratione se religionis. — **Aurum.** Non enim ex parte solidam, sed crastinile, verbis gratia summa digitata, linea alia ex parte operis humiliata. — **Altitudine ciborum ex exigua.** Mensura corporis, fronte ad sumnum verticem cubitum unum; sit facies sex cubitorum; longitudo colli, quatuor cubitorum; pectora: ad sumnum verticem duodecim; nos ad genia usque; viginti cubiti protenduntur. Dente infra illam ciborum quadratum, quod est in latitudine et longitudo, ad genia usque. **Dura.** Ciborum duritas, ut non possint mordere, id est ad hoc dicitur, ut plurimus populi ciborum duritas, si tamen rara emersione in statua contumescit.

2. Ad congrexiones satrapes. Suggesteretur, hoc regi Chalfei, tum ut esset maior dedicatio  
memoriae celebrata et sollemnitas, tum ut aliose coegeretur Sischia, Miasch et Abenago, qui  
laus erat, insidiaturum. — *Satrapes.* Vox est pars, significans provinciarum praefectos.  
*Magistratus.* Theodorus verit, *στρατηγος, bellū ducē.* — \* *Judices, Ταναγρα,* a Theso-  
datione, id est, magistratus locorum publicorum praefectos. Videntur fuisse praefecti minores sub aliis  
titulis. — *Duce.* Vox chaldei significare videtur scribas decretorum custodes. — *Ubi-*  
*ritus.* Vox vocabulum chaldaeum significat pecuniarum dispensatores, questores aut thesaura-  
rii. — *Pecunia.* Chaldei, *τυρκουάλι.*